
COPIA

Comune di ARNESANO
(Provincia di Lecce)

Via De Amicis, 20 – 70310
Tel. 0832/323813 – Fax 0832/323283

protocollo.comunearnesano@pec.rupar.puglia.it

AREA 3 - Polizia Locale
Ufficio Polizia Locale

ORDINANZA
N. 12 DEL 06/03/2024

Prot. N.  del 

OGGETTO: CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE ED ISTITUZIONE DI DIVIETO 
DI SOSTA E  FERMATA SU STRADA NEL CENTRO ABITATO IN DATA
13.03.2024, DALLE ORE 7:00 ALLE ORE 17:00, PER LAVORI DI 
COSTRUZIONE DI UN ALLACCIO IDRICO-FOGNARIO

IL DIRIGENTE

VISTA la richiesta avanzata dall’impresa “MELLO SRL” con sede legale in Lequile (Le) alla Via Preti 
di Campi n. 19, acquisita al protocollo generale di questo Comune al n. 2195 del 05.03.2024, tendente  
ad ottenere un’ordinanza di chiusura al traffico veicolare e l’istituzione temporanea del divieto di sosta e 
di fermata per lavori di costruzione di un tratto di allaccio idrico e fognario da eseguire per conto di 
AQP S.P.A., in data 13.03.2024 dalle ore 07:00 alle ore 17:00, su via G. Carducci all’altezza del civico 2  
(con chiusura totale del tratto compreso tra Via Dante e  Via G. Boccaccio);

VISTA l’autorizzazione rilasciata dal Settore Tecnico del Comune di Arnesano avente prot. n. 1950 del 
27.02.2024;

RITENUTO NECESSARIO, fatti salvi ulteriori autorizzazioni, permessi, nulla osta e atti d'assenso 
comunque  denominati  non  di  competenza  della  scrivente,  procedere  alla  adozione  di  idonei 
provvedimenti  in  materia  di  circolazione  e  viabilità  stradale,  per  ragioni  di  incolumità  pubblica  e 
sicurezza  inerenti  la  circolazione  stradale  e  di  adottare  tutti  i  provvedimenti  meglio  specificati  nel  
dispositivo;

RICHIAMATI gli art. 1, 5 e 7 del D.LGS n. 285 del 30.04.1992 e del suo regolamento di esecuzione e 
s.m.i;

VISTO il D.gls n. 267 del 2000;

VISTO il  decreto sindacale n.  10921 del  31/10/2023,  di  attribuzione alla  scrivente dell’incarico di  

 Ordinanza n. 12 del  06/03/2024   -  pag. 1 di 4



COPIA

Elevata Qualificazione dell’Area III “Polizia Locale” dal 01.11.2023;

Per i motivi in premessa

 

ORDINA

-Per consentire l’esecuzione dei lavori di cui in premessa, la chiusura temporanea del traffico veicolare e 
l’istituzione temporanea del divieto di sosta e fermata, su Via G. Carducci (nel tratto compreso tra Via 
Dante e Via G. Boccaccio), in data 13.03.2024 dalle ore 07:00 e fino alle ore 17:00;

La ditta incaricata della esecuzione dei lavori di cui in premessa, provvederà all’installazione, a propria 
cura e spese, della relativa segnaletica occorrente che consenta la deviazione del traffico veicolare delle  
vie interessate ed ad ottemperare a tutte le norme e precauzioni stabilite dall’art. 21 C.d.S.

È fatto obbligo alla ditta incaricata di:

- Apporre la dovuta segnaletica di chiusura al traffico di indicazione di eventuali deviazioni laddove  
necessario;

- Mantenere in efficienza la predetta segnaletica per tutto il tempo necessario all’esecuzione dei lavori; - 
Ad ultimazione dei lavori, di ripristinare integralmente tutta la segnaletica verticale ed orizzontale già  
presente sulle vie interessate dai lavori ed alla pulizia della sede stradale da tutti i materiali di risulta ivi  
presenti; 

-Tenere  sul  luogo  dei  lavori,  dell’occupazione  o  del  deposito,  i  relativi  atti  autorizzativi  o  copie 
conformi, che è tenuta a presentare ad ogni richiesta di funzionari, ufficiali o agenti indicati dall’art 12  
del C.d.S. 

- Attenersi scrupolosamente a quanto disposto, dal Settore tecnico comunale, con il provvedimento 
autorizzatorio n. 1950 del 27.02.2024, come richiamato in premessa; 

AVVERTE

L’impresa esecutrice dei lavori è incaricata di prendere tutte le opportune misure di sicurezza previste  
dalla legge al fine di garantire la pubblica incolumità e di apporre la relativa segnaletica stradale in tempo 
utile affinché le prescrizioni siano adeguatamente pubblicizzate agli utenti della strada, è tenuta inoltre  
ad apporre la relativa segnaletica stradale di indicazione e di deviazione conseguente all’interruzione del 
traffico e poiché ci è istituzione del divieto di sosta e fermata, occorre apporre la segnaletica entro e  
non oltre le 48 ore precedenti all’inizio dell’efficacia dell’ordinanza) conformemente a quanto previsto  
dal Codice della Strada, apponendo inoltre, laddove necessario, i sistemi di illuminazione previsti per  
assicurare un’adeguata visibilità notturna del cantiere. 

E’  altresì  tenuta  a  provvedere  alla  viabilità  in  sito  tramite  proprio  personale  (movieri)  che fornirà  
indicazioni agli utenti della strada così come previsto dal CdS e dal suo Regolamento di attuazione. Sarà 
inoltre onere dell’impresa, mantenere efficiente la predetta segnaletica per tutto il  tempo necessario 
all’esecuzione dei lavori ed intervenire in cantiere anche al di fuori dell’orario di lavoro assicurando la 
sorveglianza  del  cantiere  e  l’efficacia  delle  segnalazioni  luminose  ripristinando  tempestivamente  la 
segnaletica  di  cantiere  eventualmente  abbattuta.  L’impresa  esecutrice  resterà  unica  responsabile  per 
eventuali  danni  comunque  arrecati  a  terzi  e  a  cose  in  dipendenza  di  difetto  o  inefficienza  della  
segnaletica diurna e notturna, restando il Comune di Arnesano ed il Comando in intestazione e tutto il  
suo personale, sollevati ed indenni.

L’ Amministrazione Comunale si riserva di imporre, in ogni tempo, nuove condizioni che si rendessero 
necessarie  per  motivi  di  pubblico  interesse  o  di  tutela  della  sicurezza  stradale,  sospendendo,  
modificando o revocando la presente autorizzazione, nel caso di inosservanza o di abuso. 

 Ordinanza n. 12 del  06/03/2024   -  pag. 2 di 4



COPIA

Per le trasgressioni al presente provvedimento trovano applicazione le sanzioni previste dagli art. 6 e 7 
del C.d.S.

DISPONE

Gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del C.d.S. sono incaricati di far rispettare le prescrizioni  
del presente provvedimento.

A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 
integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971,  
n.  1034,  chiunque vi  abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza,  per eccesso di  potere o per 
violazione  di  legge,  entro  60  giorni  dalla  pubblicazione  e/o  dalla  notificazione,  al  Tribunale  
Amministrativo Regionale della Puglia sez. di Lecce. 

In relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e 
successive modificazioni ed integrazioni, sempre nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla 
notificazione,  potrà  essere  proposto  ricorso,  da  chiunque  abbia  interesse  alla  apposizione  della 
segnaletica,  in relazione alla natura dei segnali  apposti,  al Ministero delle  Infrastrutture e Trasporti,  
secondo la  procedura  prevista  dallo  articolo  74 del  D.P.R.  16 dicembre 1992,  n.  495 e successive  
modificazioni ed integrazioni. 

A norma dell’articolo  8  della  succitata  Legge 7 agosto  1990,  n.  241  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni,  si  rende  noto  che  il  responsabile  del  procedimento  istruttorio  ai  fini  della  presente 
ordinanza è la sotto indicata firmataria.

La presente ordinanza pubblicata in Albo Pretorio on-line del comune di Arnesano viene trasmessa a: 

- Sig. Sindaco di Arnesano; 

- Comando Stazione Carabinieri di Monteroni;

- Ufficio Tecnico Comunale – sede;

- Ditta esecutrice dei lavori.

Lì 06/03/2024
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Anna Lisa GRECO

 Ordinanza n. 12 del  06/03/2024   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 293

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO certifica  che  copia  della  presente  ordinanza  è  stata 
pubblicata  all'albo pretorio il  giorno  06/03/2024 e vi rimarrà  per  15 giorni consecutivi  ai  sensi 
dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Arnesano, addì 06/03/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Anna Lisa GRECO

________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Arnesano 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Arnesano, 06/03/2024
______________________

 Ordinanza n. 12 del  06/03/2024   -  pag. 4 di 4


